s' intendano con lui de fuori, parte per conto della sanità. V. R. hauerà l' officio suo come prima, et lui sara soprastante ³, et li darà il suo parere nelle cose occurrenti, non ordinando però alli subditi immediatamente cose diuerse, se non per mano di V. R. Et perchè ua di Roma non troppo ben disposto, V. R. li habbia cura; et se non stesse bene costì, saria forse bono che se ne andasse a Bassano, molestandoli troppo li caldi in Padoua.

Dell' altre cose si è scritto per l' ordinario. Resta rimetterci a lui et raccomandarci tutti nell' orationi di V. R.

Torno a dir che non se li manchi delle cose conuenienti, se ben bisognassi mettere le spese a nostro conto.

Di Roma li 5 di Luglio 1557.

Inscriptio. Padoua. Rettore.

496

ANDREAE LIPPOMANO

ROMA 5 JULII 1557 ¹.

*Patres Lanojus et Kesselius, Venetias ille, hic Patavium proficiscuntur.
Instrumentum cujusdam locationis brevi expedietur.*

Molto Rdo. monsignor in X.^o oss.^{mo}

La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre nell' anime nostre. Andando li Padri Dr. Lannoy ² et M. Leonardo ³ alli collegi di V. Sria. de Venetia et Padua, conforme all' instanzia che ci hanno fatto li rettori ⁴ d' essi, l' ho uoluto accompagnare con questa mia lettera, et salutare V. Sria. Rda., a cui seruitio tutta la Compagnia nostra, come è obligatissima, così etiam ha special affetione in X.^o N. S., et io molto in particolare, come credo sia certa V. Sria. Rda.

Quella procura per affittare quelle possessioni ⁵ si stipulò

³ Per breve tempus Patavii mansit. Vide infra, epist. 522, 550.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 398.

² Nicolaus Lanojus. Vide epist. 487, 494.

³ Leonardus Kesselius. Vide epist. 487, 495.

⁴ Venetiis Helmius, Patavio autem Tavonus praeerat.

⁵ De hoc agitur in epist. 487, 494, 500.

questi giorni; et se il notaro ci la darà prima che si partano questi Padri, loro la portarano; et se non, la mandaremo per la posta, che arriuarà forsa prima de loro.

Per l' altre cose che V. S. uorà intendere di qua, perchè saranno lettere uiue li portatori, non dirò altro, se non che mi raccomando humilmente con tutta questa casa et collegio nell' orationi di V. Sria. Rda.; et prego la diuina et somma bontà a tutti conceda gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà.

Di Roma 5 di Luglio 1557.

Inscriptio. Vinetia, al priore della Trinità.

497

PATRI PANTALEONI RODINO

ROMA 6 JULII 1557 ^{1.}

De morbo quodam Messanae grassante.—Rumores, adversus Societatem sparsi, in bonum, Dei dono, vertentur.—De optimis, Joanne de la Cerda et Joanne de Vega, proregibus.—De quadam suspicione, circa furum breviarii, abjicienda.—Litterae indicae una cum quadrimestribus mittuntur, Panormum postea dirigendae.—De typographia messanensi.—Domeneccus Roma redire prohibetur.—De Patribus Hieronymo Otello et Hannibale Coudreto.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de 21, 27 di Maggio, et pare che Dio N. S. li ha uisitati con assai infirmità corporale. Speramo il tutto riuss[c]irà in maggior bene spirituale; et essendo tanto commune la cosa, saranno stati facilmente escusati dalle lectioni et alcuni altri esercitii.

Quanto alli romori, non seria segno che li nostri fusseno servi de Dio, se non hauessino alcuni contradictori, murmuratori et persecutori, como li tengono tutti quelli, qui pie uiuere uolunt in Xpo. ²; ma non dubiti V. R. che X.º N. S. defenderà la causa dellí

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 399v.

² II TIMOTH., III, 12.

suoi, che cercano solamente il suo seruitio et aiuto del ben comune; et così ha prouisto che l' eccellentia del nouo vicerè ³ c' è molto fauoreuole et beneuolo, et uole seruirsi de l' opera della Compagnia per le cose pie, come il suo predecessore ⁴.

La suspitione, di che hauesse tolto quella persona il breuiario, si può lasciare, perchè non crediamo sia uera.

Qui si mandano lettere del India; et come habbino uisto in Napoli alcun' altre quadrimestre, glie le mandaranno; et V. R., come habbino seruito costì, le potrà mandare al P. D. Paulo ⁵.

Della stampa ⁶ si raggionarà, et si uederà il meglior espediente che possa pigliarsi.

Non è ancora tornato il P. Mtro. Hieronimo ⁷, per non essere fatto il general preposito. Tornará quanto prima si potrà con l' aiuto diuino.

Questo scritto darà V. R. al P. M. Hieronimo Ottello, nelle cui orationi, et del P. Hanibale ⁸, et de tutti li altri nostri in X.⁹ f[r]atelli, molto ci raccomandiamo.

De Roma 6 di Luglio 1557.

Inscriptio. Messina. Rettore.

³ Joannes de la Cerda, dux Methymnae-coeli IV. Vide epist. 359, annot. 7.

⁴ Joannes de Vega. Ibid., annot. 6, et alibi saepissime in nostris MONUMENTIS.

⁵ Paulus Achilles, rector collegii panormitanii.

⁶ Sermo est de typographia Messanae instituenda. Cf. POLANCUM, Chron., VI, 329-331. Vide etiam epist. 370, annot. 15.

⁷ Hieronymus Domeneccus, siculae provinciae moderator, qui Romam pro praepositi generalis electione convenerat.

⁸ Hannibal Coudretus.

498

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 6 JULII 1557^{1.}

De litteris commendatitiis per Joannem Osorio a prorege obtainendis, quo messanenses aliique magistratus praesto sint collegiis Societatis.

Jesus

Pax X.ⁱ

Si è pensato che giouaria per li collegii, che hanno bisogno di fauore, procurar per uia del Sr. Gio. Osorio² che la eccellenza del vicerè³ scriuesse alcune lettere in raccomandatione alli giurati de Messina, et altri luoghi che hauessino simili bisogni: farà la R. V. come meglio li parerà in Domino.